
 

  

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

Extrato do Contrato nº 139/2025 - Processo Administrativo n° 139/2025, Dispensa 

n° 020/2025. Contratante: Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, inscrita no CNPJ 

sob nº 13.670.203/0001-37. Contratada: EDITORA FTD S A, inscrita no CNPJ de 

nº 61.186.490/0001-57, situada na Rua Rui Barbosa, 156 - Bela Vista - CEP 01326-

010, São Paulo - SP. Objeto: Aquisição de materiais do sistema de ensino 

estruturado para alunos e professores da educação infantil e sistema SAEB (língua 

portuguesa e matemática), para rede municipal de ensino do município de Érico 

Cardoso - Bahia, conforme condições e exigências estabelecidas neste 

instrumento. Valor da Contratação: R$ 60.030,00 (sessenta mil e trinta reais). Data 

da Assinatura: 11 de junho de 2025. Vigência: Até 31 de dezembro de 2025, 

contado a partir da sua assinatura. Dotação Orçamentária: 

 
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO 

Órgão: 004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE CULTURA, LAZER E TURISMO 

Unidade Orçamentária: 06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SubUnidade Orçamentária: 

Atividade/Projeto: 2.024 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação 

Fonte Recurso: 150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

2024300015/33903000000 - Material de Consumo 

0010010000 

Fonte Recurso: 154000000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 

Impostos - (30%) 

2024300015 33903000000 - Material de Consumo 

4000000000 

Atividade/Projeto: 2.025 - Manutenção de Biblioteca e centros de leitura e convivencia 

Fonte Recurso: 150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 



 

  

2025300015/33903000000 - Material de Consumo 

0010010000 

 

Atividade/Projeto: 2.028 - Manutenção do FUNDEB 30% ED iNFANTIL 

Fonte Recurso: 154000000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 

Impostos - (30%) 

2028300015/33903000000 - Material de Consumo 

4000000000 

Fonte Recurso: 154300000000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 

- (30%) 

2028300015/33903000000 - Material de Consumo 

4300000000 

Atividade/Projeto: 2.030 - Manutenção do FUNDEB 30% Ed Basica 

Fonte Recurso: 154000000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 

Impostos - (30%) 

2030300015/33903000000 - Material de Consumo 

4000000000 

 

Atividade/Projeto: 2.031 - Manutenção das Ações do Desenvolvimento da Educação mde 25% 

Fonte Recurso: 150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

2031300015 33903000000 - Material de Consumo 

0010010000 



 

  

Atividade/Projeto: 2.032 - Manutenção do Ensino Médio 

Fonte Recurso: 150010010000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 

 

2032300015 33903000000 - Material de Consumo 

0010010000 

 


